53ª feira | 03/Dez/2024 - Edição nº 11789

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO –  2º CHAMAMENTO
COMPLEMENTAR

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 002/2023 — EDITAL DE APOIO
A PROJETOS DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL E DE DESENVOLVIMENTO
DE ROTEIROS PARA OBRAS AUDIOVISUAIS.
Protocolo n.º: 20.897.619-2
O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos que
participaram do edital de chamamento público n.º 002/2023 com recursos
da Lei Complementar n.º 195, que está disponível para consulta no site da
SEEC a lista contendo o resultado dos projetos habilitados após análise
da documentação de habilitação do segundo chamamento complementar.
Para consultar acesse www.cultura.pr.gov.br. Outras informações podem
ser obtidas pelo e-mail leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou através do
telefone (41) 3321-4782 – Coordenação de Desenvolvimento da Economia
da Cultura.

Curitiba, 02 de dezembro de 2024.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Secretária de Estado da Cultura

141920/2024

Secretaria da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NUCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO.
CONTRATADA: POSITIVO TECNOLOGIA S/A
OBJETO:1° Termo Aditivo ao Contrato n.º 3166/2024 e GMS n. º3166/2024
celebrado entre a Secretaria de Estado da Educação e a Empresa Positivo
Tecnologia S/A, cujo objeto é a inserção da Cláusula de Práticas Proibidas do
Banco Interamericano de Desenvolvimento.

AUTORIZADO em 26/11/2024 por: João Luiz Giona Junior, Diretor Geral –
SEED – Decreto: 3664/2023.

PROTOCOLO: 22.679.689-4

   141616/2024

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

 EXTRATO DE ATO DE AUTORIZAÇÃO

“Refiro-me ao Memorando n.º 310/2024 – DEP/DEDUC/SEED, no qual a
Diretoria de Educação, solicita de autorização para aquisição de quatro ônibus
rurais escolares, por meio de participação na Ata de Registro de Preços n.º
06/2023 – PE n.º 05/2023 FNDE – Caminho da Escola, com a empresa
VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 06.020.318/0001-10 e 06.020.318/0005-44, para
fortalecer a infraestrutura e garantir o acesso dos alunos às atividades práticas
no ensino agrícola do Estado do Paraná.

Em atenção ao exposto a Informação n.º 2.732/2024 – ASS/TEC esta Diretoria
Geral, Autoriza a contratação no valor de R$ 1.648.000 (um milhão seiscentos e
quarenta e oito mil reais).”

AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 29
de novembro de 2024.

PROTOCOLO: 23.028.693-0

 141545/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação
CONTRATADA: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA
OBJETO: Termo Aditivo de Insalubridade - Contrato nº 079/2021| 3281/2021
GMS. Valor mensal do contrato passa para R$ 893.863,03 (oitocentos e noventa e
três mil, oitocentos e sessenta e três reais e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4101.12.368.32.8098
ELEMENTO DE DESPESA: 339037.09
FONTE DE RECURSOS: 500
AUTORIZADO POR:   João Luiz Giona Junior- Diretor (a) Geral – SEED,
Decreto nº 3664/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 975/2020 – SRP/DECON/SEAP
PROTOCOLO: 21.890.890-0

PROTOCOLO: 21.937.375-9
141786/2024

SECRETARIA DE ESTADADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL - SETOR DE IMÓVEIS

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
PROTOCOLO Nº 22.652.681-1

Formalização do Termo de Permissão de Uso nº 0338/2024 por intermédio da
Secretaria de Estado da Educação – SEED, representado pelo titular da pasta,
Roni Miranda Vieira, para a formalização do termo de permissão de uso da
residência existente no Instituto Est. Dr. Caetano Munhoz da Rocha, no município
de Paranaguá.

AUTORIZADO POR: ROSYARA PEDRINA MARIA MONTANHA
JULIATTO
CHEFIA NAS/SEED, por Delegação de Competência Res. 8.658/2023 – GS/
SEED
DATA: 29/11/2024.

141281/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 857/2023 -SEED

Protocolo: 20.945.965-5 1.

1. Com fundamento no Art. 71, inc. IV da Lei Federal n.º 14.133/2021; e Art. 107,
inc. IV do Decreto n.º 10.086/2022, ADJUDICO o objeto do procedimento licitatório
a empresa NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MÁQUINAS AGRICOLAS
LTDA., inscrita no CNPJ n.º 24.735.598/0001-25, referente a aquisição de
semeadora/plantadeira para atender o Centro Estadual de Educação Profissional
Agrícola Fernando Costa, município de Santa Mariana. (Lote único).
2. Com fundamento no inciso IV do art. 71 da Lei Federal n.º 14.133/2021 e no Art.
13, inciso VIII do Decreto n.º 10.086/2022, c/c a Informação n.º 2.723/2024 – SEED/
ASS TEC Fls.798 a 802/ Mov. 294, e o Despacho n.º 376/2024 – NAS/SL (Fls.797/
Mov. 293), HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado na modalidade
Pregão Eletrônico n.º 857/2023, lotes único, pelo valor de R$86.999,99 (Oitenta
e seis mil reais e novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).

Curitiba, 27 de novembro de 2024
João Luiz Giona Junior

Diretor-Geral/SEED, por Delegação
De Competência Resolução n.º 7.309/2023 GS/SEED

141502/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação
CONTRATADA: PH RECURSOS HUMANOS LTDA
OBJETO: Termo Aditivo de Insalubridade - Contrato nº 019/2022| 646/2022 GMS.
Valor mensal do contrato passa para R$ 5.845.290,34 (cinco milhões, oitocentos e
quarenta e cinco mil, duzentos e noventa reais e trinta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4101.12.368.32.8098
ELEMENTO DE DESPESA: 339037.09
FONTE DE RECURSOS: 500
AUTORIZADO POR:   João Luiz Giona Junior- Diretor (a) Geral – SEED,
Decreto nº 3664/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 1148/2020 – SRP/DECON/SEAP
PROTOCOLO: 21.884.999-7

PROTOCOLO: 21.937.375-9
141784/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação
CONTRATADA: PLANSERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Termo Aditivo de Insalubridade - Contrato nº 3423/2022| 3423/2022
GMS. Valor mensal do contrato passa para R$ 1.426.336,69 (um milhão,
quatrocentos e vinte e seis mil, trezentos e trinta e seis reais e sessenta e nove
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4101.12.368.32.8098
ELEMENTO DE DESPESA: 339037.09
FONTE DE RECURSOS: 500
AUTORIZADO POR:   João Luiz Giona Junior- Diretor (a) Geral – SEED,
Decreto nº 3664/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 1148/2020 – SRP/DECON/SEAP
PROTOCOLO: 21.885.586-5

PROTOCOLO: 21.937.375-9
141779/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR: 78463524
Documento emitido em 03/12/2024 09:05:19.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11789 | 03/12/2024 | PÁG. 5

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.